
 

 

 

 

PORTARIA N° 396, DE  12  DE NOVEMBRO DE 2012 

 

 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - Ibram, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 20, do Anexo I do Decreto n.º 6.845, de 7 de 

maio de 2009, e conforme disposto no subitem 6.1 do Edital de Concurso nº 01/2012, constante 

do processo administrativo n° 01415.005512/2012-03, RESOLVE: 

 

1. Nomear a Comissão de Seleção para selecionar 4(quatro) trabalhos jornalísticos 

publicados nos diversos veículos de mídia, tais como jornais, periódicos e revistas e/ou portais 

ou sites de empresas jornalísticas, rádio e/ou televisão, que veiculem matérias relacionadas aos 

museus no Brasil, com vistas à premiação do Edital do Prêmio Mário Pedrosa. 

2. Designar os seguintes profissionais para compor a Comissão de Seleção: 

- Ivy Fermon Costa; 

- Glaucia Ribeiro Lira; e 

- Pedro de Faria Franco Turbay. 

 

2.1.  Designar Ivy Fermon Costa para exercer as atribuições de Presidente da 

Comissão de Seleção. 

 

3. Designar Pedro de Faria Franco Turbay  para exercer as atribuições de Secretário 

da Comissão de Seleção. 

 

4. Estabelecer o prazo de dois meses para realização dos trabalhos da Comissão. 

 

5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

JOSÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR 

Presidente  

 

 

  


